Cum inter caetera dixissem non debere videri mirum sicubi querar  
 nonnihil de theologis in libris meis, cum Ioannes Standitus Minorita,  
 theologus, Episcopus a sancto Asino, apud Regem ac Reginam Angliae  
 multis proceribus et eruditis adstantibus impudentissime me detulerit  
 tribus nominibus; primum quod tollerem resurrectionem, deinde 155  
 quod nihili facerem sacramentum matrimonii, praeterea quod male  
 sentirem de Eucharistia: cum in omnibus libris meis nihil magis  
 asseram quam resurrectionem, ac matrimonium aedita Declamatione  
 sic praedicarim, vt theologi putarint errorem esse haereticum quod  
 matrimonio plus satis tribuerim; postremo cum de Eucharistia nus- 160  
 quam neque scripserim neque loquutus sim, nisi sicut decet, id est  
 summa cum reuerentia: 'Ia', inquit, 'haec omnia fortasse sunt  
 vera'. O vocem impotentis animi sibique nihil non indulgentis!  
 Cur haec potius in me vera essent quam si quis dicat Egmondanum

154. adstantibus *H*: adsimilibus *F*.

129. Dixeras] Cf. Ep. 1144. 32n.

introd.), Erasmus has the Christian name wrong.

143. Epistolas] Ep. 1196. 603-5 shows that Erasmus was not referring to the volume with the title given here (see Ep. 300 introd.); but to *Evv* (see p. 210).

153. a sancto Asino] That this is not merely a scurrilous jest is shown by a register of shipping payments for 1524, in which Standish appears as the bishop 'of St. Asse' (Brewer iv, App. 87); cf. Brewer ii. 4074.

146. premam] Cf. Epp. 993. 52n, 1157. 1-4.

158. Declamatione] See Epp. 604. 10n, 670 introd.

152. Standitus] See Epp. 608. 14n, 1126. 43-253. As so often (cf. Ep. 1054

165 compilasse sacrarum aedium gazophylacium? quam incantasse morituros vti sibi traderent haereditatem, frustratis haeredibus? quam ad quaestum prodidisse quae audiuist in arcanis confessionibus? Haec fortasse probabilius in illum competenter quam quae volebat ille videri non abhorrentia a veris in me. Huic diuo committant 170 parentes liberos suos vt imbibant verae religionis semina.

Quid tibi nunc referam singula? Quicquid quoconque casu dicebatur, rapiebatur in occasionem conuicii, non aliter quam solent pueri rixantes ac mulierculae procaces; quicquid dixeram regerebat in diuersum. Obiiciebat epistolam ad Lutherum scriptam. 'Ilic' 175 inquam, 'moneo quid debuerit vitare.' 'Imo', inquit, 'doceas eum scribere.' Etiam hoc videbatur male habiturum hominem, si Lutherus aliquanto melius scripsisset: adeo illum perire cupiebat, non corrigi. Sed illud nullo modo concoquebat quod adiecissem, 'non admoneo quid facias, sed vt quod facis perpetuo facias'. Hic cum 180 excusarem ciuitatem rhetoramicam, qua negamus nos admonere cum maxime admonemus, rursus incanduit. 'Pulchre' inquit, 'dixi; hoc vere rhetorum est, omnia fucare, fingere, mentiri.' Arridens fassus sum aliquando mentiri rhetores, sed interim mentiri nonnunquam et magistros nostros. Rursus cum dicere me consuluisse 185 dignitati theologorum, respondit, 'Nobis hanc curam relinquere; nos prospiciemus'. Cum adderem, exurendis Lutheri libris eum e bibliothecis eximi posse, ex animis non item: 'Ia', inquit, 'ex animis; ibi eum tu posuisti'.

Cum nihil inter nos conueniret—adeo vt si dicere literas bonas, 190 ille continuo vocaret malas; si librum castigatum, ille falsatum; si me dixisse alienum a factione, ille protinus caput factionis appellaret; negaturus et intra oleam esse duri quicquam aut extra iuglandem esse duri quicquam, si quid tale affirmassem—, Rector intersecans rixam iam nimis longam negauit haec esse digna theologis: se lumbentius auditurum si quid faceret ad concordiam sarcendam. 'Age', 195 inquam, 'quando negas eam concordiam vnica compotatione potuisse coire, quid superest ad consummandam?' Hortante Rectore dixit, 'Vt sarcias famam nostram abs te laesam.' 'Vbi?' inquam: 'in Epistolis?' Annuit. 'Illis' inquam, 'iam euulgatis mihi non est in manu 200 quod petis, quanquam illic nullius famam laesi.' 'Ergo palinodiam' inquit, 'cane.' 'Quam?' 'Scribe Louanii synceres et probos esse theologos.' 'Id' inquam, 'haud vnquam negauit; sed quos ego taxauit, si mihi praebebunt probam materiam, magnifice de illis scribam.' Hie irritatus, 'Et tu', inquit, 'si nobis praebueris bene 205 loquendi materiam, bene de te loquemur. Tu stilum habes, nos

170. liberos *H*: libros *F*.  
Corrig.: synceres *F Lond.*

200. quod petis add. *H*.

201. synceres *F*

165. morituros] A common charge:  
cf. Epp. 230. 34, 1196 introd. It is  
brought against Egmondanus in *Epist.  
de magistris nostris*: Zw. E.<sup>2</sup> p. 383. 19.

174. epistolam] Ep. 980.

178. adiecissem] Ep. 980. 52: again,  
as in Ep. 1143. 32-3, not quoted literally.

186. exurendis] Cf. Epp. 1153. 157-8,

1157. 6n.

192. intra oleam] Cf. Hor. Ep. 2. 1. 31.  
198. Epistolis] e. g. in Epp. 539, 908,  
936, 946, 948. 950-1, 967, 980, 991: cf.  
Ep. 1164. 6, 23.

201. Louanii] Cf. Ep. 1173. 35-6.

\* synceres] Ep. 1196. 618-19 shows  
that Erasmus believed Egmondanus to  
have used this form.

linguam habemus.' 'Taxis' inquit, 'nos quod tibi oblatremus a tergo; audeo tibi in os dicere.' 'Nec mirum', inquam; 'tu quibus es moribus, auderes etiam conspuere os boni viri.' Negauit se adhuc esse tam contumacem.

Hoc sermone interrupto Rector admonuit ut de Lutherio, quod <sup>210</sup> erat caput, ageretur. 'Age' inquit, 'scripsisti pro Lutherio; nunc scribe aduersus illum.' Hic inficiatus me scripsisse pro illo, sed pro theologis potius aduersus illum, cum excusassem multa, ocium, imperitiam, metum, inter alia praetexui suspicionem crudelitatis, si saeurem stilo meo in hominem prostratum ac victum. 'Imo, hoc <sup>215</sup> ipsum' inquit, 'scribe, Lutherum a nobis victum esse.' Respondi non deesse qui hoc vociferarentur, vel me tacente: praeterea magis fore decorum si ipsi suam celebrarent victoram qui peperissent: postremo mihi non constare quod eum viciissent, cum libri illorum nondum prodissent in lucem. Sub haec desperans, versus ad Rectorem ait, 'Nonne praedixi nos nihil acturos? Quam diu' inquit, 'detrectat scribere aduersus Lutherum, tam diu habebimus eum pro Lutherano.' 'At isthoc' inquam, 'nomine tu mihi Lutheranus eris, qui nihil scribas aduersus illum; neque tu solus tantum, sed innumeri tecum.' Atque ita non dicto sed significato vale Rectori, <sup>225</sup> non mihi, discessit: quemadmodum qui in gladiatoria schola vulnus praeter certaminis leges acceperunt, caeteris quidem dant dextram, ei a quo laesi sunt non dant.

Habes fere summam illius praecclari colloqui, quod illi tamen visum est admodum blandum, cum hoc ageretur ut me pelliceret <sup>230</sup> eloquentia sua ad insectandum stilo meo Lutherum. Neque passus est ille sibi perire huius confictionis gloriam. Iactitauit apud compotores suos quam fortiter obstitisset in os Erasmo. Rector eadem suis denarrans, non sine risu, negauit se vnquam crediturum fuisse mihi tantum esse temperantiae: quanquam non hinc mihi <sup>235</sup> laudem hanc arrogo, qui prorsus insanus fuisse, si cuni illo contendissem. Et tamen est vñus aut alter hoc sceleratior. Nam hic vt molestus est et pertinax, ita minus habet fuci, semper sui similis. Talem aiunt fuisse puerum, talem magistellum, talem baccalaureum, talem theologiae professorem, qualis nunc est Carmelita. Ne Vul- <sup>240</sup> canus quidem hunc recudat, neque refingat Mercurius. Sibi tamen videtur praecipua basis Christianae religionis et ordinis Carmelitici decus. Tam iucundus est huic Academiae quam sunt fici in oculis. Sed vomicam hanc nemo potest excutere.

Bene vale, mi More.

Louanii. Anno millesimo quingentesimo vigesimo.

<sup>245</sup>

246. Anno . . . vigesimo add. H.

<sup>212.</sup> aduersus illum] Cf. p. 344.

<sup>213.</sup> multa] These points are related far more fully in Ep. 1173. 38 seq.

<sup>216.</sup> victum] Cf. Ep. 1173. 93-7.

<sup>222.</sup> pro Lutherano] Cf. Epp. 1164. 70, 1166. 90n.

<sup>241.</sup> recudat] The classical authority for this word seems to be very slight.

See Forcellini.

<sup>243.</sup> fici] Cf. Ar. *Ran.* 1247; quoted in *Adag.* 1765, with the explanation, 'De iis dicebatur qui pertinaciter vrgerent premerentque negotium aliquod: sumpta similitudine a ficiis, hoc est vitio quod oculis adnascit, nec facile potest auelli oculo incolumi'.